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RAPORTI! | AUDITUESIT TE PAVARUR
Drejtimit dhe Aksionaréve té Stella Mare Sh.p.k.
Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Stella Mare sh.p.k. (mé poshté “Shogéria”), qé pérfshijné
pasqgyrén e pozicionit financiar mé daté 31 dhjetor 2018, si dhe pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe
té ardhurave gjithpérfshirése, si dhe t& ndryshimeve né kapital dhe té flukseve té parasé pér vitin gé
mbyllet mé kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare té vecanta, pérfshiré njé pérmbledhje
té politikave kontab&l mé té réndésishme.

Sipas opinionit ton&, pasqyrat financiare paragesin drejt, né té gjitha aspektet materiale, pozicionin
financiar t& Shogérisé mé 31 dhjetor 2018, dhe performancén e saj financiare dhe té fluksit t& parasé

pér vitin e mbyllur né até daté, n& pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(“SNRF" - t&).

Baza pér opinionin

Ne kemi kryer auditimin ton& né pé&rputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-t&).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé t& detajuar né paragrafin
Pérgjegjésia e Audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare té vecanté té raportit toné. Ne jemi té
pavarur nga Shogéria né pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionistét Kontabél té Bordit t&
Standardeve Ndérkombétare té Etikés pér Profesionistét Kontabél (Kodi i “BSNEPK™) s& bashku me
kérkesat etike g& jané t& pérshtatshme p&r auditimin e pasgyrave financiare né Shqipéri (Kodi IEKA),

dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe t& Kodit
BSNEPK.

Ne besojmé se evidenca e auditimit q& kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér
té dhéné njé bazé pér opinionin toné.

Theksim i ¢éshtjes

Pa e modifikuar opinion tong, ne térheqim vémendjen pé&r shénimin 17 t& pasqyrave financiare, ku
shpalosen té ardhura té tjera t& Shoqérisé. Kéto t& ardhura mund t& mos jené né pérputhje me
Kontratén e Agjentit (shénim 1).

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe t& Personave t& Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqgyrat
Financiare

Drejtimi &sht& pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté té pasgyrave financiare né pérputhje
me SNRF-1&, dhe pér ato kontrolle t& brendshme, q& Drejtimi i gjykon t& nevojshme pér & béré té
mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare qé nuk pérmbajn& anomali materiale, qofté pér shkak té
mashtrimit apo gabimit.

N& pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér t& vierésuar aftésiné e Shoqérisé
pér té vazhduar né vijimési, duke dhé&né informacion, nése &shté e zbatueshme, pér ¢éshtjet gé kané
t& béjné me vijimésingé dhe duke pérdorur parimin kontabd! t& vijimésisé pérvec se né rastin kur
drejtimi synon ta likujdojé Shogériné ose t& ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér
reale pérveg sa mé sipér.

Ata qé jané t& ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbik&gyrjen e progesit t& raportimit
financiar té Shoqérisé.



Pérgjegjésité e audituesit pér auditimin e pasgyrave financiare

Objektivat tona jané qé té arrijmé nj& siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare
né térési nuk kan& anomali materiale, p&r shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té& I&shojmé njs raport
auditimi g& pé&rfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit t& lartg, por nuk
éshté njé garanci g& njé auditim i kryer né pérputhje me SNA- t& do té identifikojé gjithmoné njé
anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose t& marra s& bashku, pritet gé né ményré t& arsyeshme té influencojné vendimet
ekonomike té pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqgyra financiare.

Si pjesé e njé auditimi n& pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin profesional gjaté gjith& auditimit. Ne gjithashtu:

identifikojmé& dhe vierésojmé rreziget e anomalisé materiale té pasgyrave financiare, qofté pér
shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé progedurat e auditimit né pérgjigje té
kétyre rrezigeve, dhe marrim evidenca auditimi q& jané t& mjaftueshme dhe té pérshtatshme
pér té siguruar njé bazé pér opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit t& njé anomalie materiale si
rezultat i mashtrimit &shté mé i larté se rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund t&
pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikime, pérjashtime t& g&llimshme, informacione t&
deformuara, anashkalime t& kontrolleve té brendshme.

Sigurajmé njé njohje t& kontrollit t& brendsh&m, qé ka té bajé me auditimin me qéllim qé té
pércaktojmé progedurat e auditimit g& jané té pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér géllime
té shprehjes s& njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém té Shoqérisé.

Vierésojmé pérshtatshmériné e politikave kontab&l té pérdorura dhe arsyeshmériné e
¢muarjeve kontabél dhe té shpjegimeve pérkatése té béra nga drejtimi.

Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshmériné e pérdorimit té bazés kontab#l t&
vijimésisé, bazuar né evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje me
ngjarjet ose kushtet, e cila mund té hedh& dyshime t& médha pér aftésiné e Shoqérisé pér té
vijuar veprimtariné. Nése ne arrijmé né pérfundimin gé& ka njé pasiguri, ne duhet té térhegim
vémendjen né raportin e audituesit n& lidhje me shpjegimet e dh&na né pasqyrat financiare, ose
nése kéto shpjegime jané t& papérshtatshme, duhet t& modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet
tona bazohen n& evidencén e auditimit t& marré deri né datén e raportit toné t& auditimit.
Megjithaté, ngjarje ose kushte t& ardhshme mund t& bé&jné qé& Shogéria t& ndérpresé
veprimtariné.

Vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe p&rmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré informacionet shpjeguese t& dhéna, dhe nése pasgyrat financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet né to né njé ményré q& arrin paragitjen e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen e Stella Mare sh.p.k. pérveg té tjerave, lidhur
me géllimin dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, pérfshiré ndonj& mangési
té réndésishme né kontrollin e brendshém qé ne mund t& identifikojme gjaté auditimit.
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STELLA MARE SH.P.K.
(Te gjitha shumat jane te shprehuara ne ‘000 Lek, pervec rasteve ku shprehet ndryshe)

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

mé 31 dhjetor 2018
Shénime 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Aktivet
Aktivet afatgjata
Aktive té trupézuara, neto 8 1,605 1,553
Aktive t€ patrupézuara, neto 9 1,168 1,557
Totali i aktiveve afatgjata 2,773 3,110
Aktivet afatshkurtra
Llogari t& arkétueshme, neto 10 188,127 158,542
Aktive t€ tjera 11 11,943 26,309
Para né€ arké dhe banké 12 38,307 58,611
Totali i aktiveve afatshkurtra 238.337 243.462
Totali i aktiveve 241,150 246,572
Kapitali
Kapitali themeltar 13 13,670 27,314
Fitime té mbartura 43,038 78,764
Totali i kapitalit 56,708 106,078
Detyrimet
Detyrimet afatshkurtra
Llogari t&€ pagueshme 14 169,077 125,022
Detyrime i€ tjera 15 15,365 15,472
Totali i detyrimeve afatshkurtra 184,442 140,494
Totali i detyrimeve dhe kapitalit 241,150 246,572
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Pasqyra e pozicionit financiar duhet lexuar s& bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 5 deri né 23, gé jané
pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.




STELLA MARE SH.P.K.

(Te gjitha shumat jane te shprehuara ne ‘000 Lek, pervec rasteve ku shprehet ndryshe)

PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE Tk TJERA GJITHPERFSHIRESE

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

Té€ ardhura
Kosto shérbimesh
Fitimi Bruto

Té& ardhura t& tjera

Shpenzime personeli
Amortizimi dhe zhvlerésimi

Shpenzime t€ pérgjithshme dhe administrative
Shpenzime financiare, neto

Fitimi para tatimit

Tatimi mbi fitimin

Fitimi neto pér vitin

Té ardhura té tjera gjithpérfshirése

Shénime

16
17

18
19
8,9

20
21

22

Totali i té ardhurave gjithpérfshirése, neto nga taksa

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé 31
31 dhjetor 2018 dhjetor 2017
174,320 132,291
(84,314) (14,732)

90,006 117,558

6,482 14,444

(21,239) (18,620)

(870) (730)

(18,930) (14,091)

(3,531) (5,303)

51,918 93,257

(8,668) (14,521)

43,250 78,736

43,250 78,736

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave té tjera gjithpérfshirése duhet lexuar sé bashku me shénimet
shpjeguese nga faqja 5 deri n€ 23, q€ jan€ pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.
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STELLA MARE SH.P.K.

(Te gjitha shumat jane te shprehuara ne ‘000 Lek, pervec rasteve ku shprehet ndryshe)

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

theamelar mbartura Totali
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 27,314 78,764 106,078
Fitimi i vitit - 43,250 43,278
Zvogelim i kapitalit aksionar (13,644) - 13,670
Dividend i paguar - (78,736) (78,736)
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 13,670 43,278 56,948

Pasqyra e ndryshimeve né kapital duhet lexuar s& bashku me shénimet shpjeguese nga faqja 5 deri né 23, gé

jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.




STELLA MARE SH.P.K.

(Te gjitha shumat jane te shprehuara ne ‘000 Lek, pervec rasteve ku shprehet ndryshe)

PASQYRA E FLUKSEVE TE PARASE
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

Shénime
Flukset e parasé nga veprimtarité shfrytézuese
Fitimi para tatimit
Rregullime pér:
Amortizimi 8,9

Diferenca nga kursi i kémbimit
T& Ardhurat e Akumuluara/Shpenzimet e Shtyra
Ndryshimet né kapitalin garkullues:
Rritje né€ llogarité e arkétueshme
Ulje/(Rritje) né t& ark&tueshme té tjera
Rritje n€ llogarité e pagueshme
Rritje né t€ pagueshme té€ tjera
Flukset neto nga veprimtarité e shfrytézimit
Tatim fitimi i paguar
Divident i paguar
Flukset e gjeneruara nga veprimtarité e shfrytézimit
Flukset e parasé nga veprimtarité investuese
Blerje e aktiveve t€ patrupézuara 89
Shitje/(Blerje) e aktiveve t& trupézuara 8,9
Flukset ¢ pérdorura pér veprimtarité investuese
Flukset e parasé nga veprimtarité financuese
(Zvogelim)/Rritja e Kapitalit dhe rezervave

Flukset neto té pérdorura né veprimtarité financuese
Rritja e parasé né arké dhe né banké

Paraja né arké dhe né banké né fillim té periudhés
Paraja né arké dhe né banké mé 31 dhjetor

Viti i mbyllur mé

Viti i mbyllur me 31

31 dhjetor 2018 dhjetor 2017
51,918 78,736
870 730
- 5,303
(11,944) (26,309)
(29,584) (150,583)
26,310 9,088
44,055 111,348
(107) 14,793
40,673 43,106
(8,668) (9,081)
(78,736) -
(6,126) 34,025
(923) (783)
389 (625)
(534) (1,407)
(13,644)
(13,644)
(20,304) 29,013
58,611 29,598
38,307 58,611

Pasqyra e flukseve t€ parasé duhet lexuar sé& bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 5 deri né 23, gé jang pjesé

pérbérése e pasqyrave financiare.
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STELLA MARE SH.P.K.
Shénime mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(té gjitha shumat jané té shprehura né EUR, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

1. SHOQERIA OPERUESE

Stella Mare Sh.p.k. (“Shogéria”) u krijua n& Shqipé&ri si nj& shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar mé daté 2 nentor
2016. Adresa kryesore e kompanisé &shté né Tirané sipas adresés né vijim: Rruga Dervish Hima, Ambasador 3,
hyrja e pare, apartamenti 21.

Fusha e aktivitetit t€ Shoqerisé éshté t& shérbejé si agjensi pér transport Detar. Shoqgéria ka si numér identifikimi
unik (“NIPT") L62309016P.

Stella Mare operon si nje agjent (“Agjenti”) i Maersk Line A/S, né Danimark (“Parésori”), me qéllim pér t&
promovuar dhe shitur shérbimet e tij né territorin e Shqipérisé dhe t& mbajé dhe/ose t& kordinojé cdo aktivitet,
duke pérfshir€ por jo duke u kufizuar me aktivitete portuale, t& nevojshme pér eficensén dhe performancén e miré
dhe t€ duhur t&€ Parésorit.

Shogeria Stella Mare shpk ka marreveshje te perbashket kontraktuale me shogerine Maersk Line ku ka te
percaktuar garte rolin e shogerise Stella Mare si Agjent te shogerise Maersk Line me gellim

Shoqéria éshté né bashképronési t& Balfin shpk (50%) dhe Milsped Doo Beograd (50%). Mé 31 Dhjetor 2018
Shoqéria administrohet nga Marjeta Goce dhe Dejan Nikolic dhe kishte 14 punonjés (31 Dhjetor 2017: 11
punonjés).

2. BAZA E PERGATITJES

Pasqyrat financiare jané pérgatitur n€ bazé t& parimit t€ kostos historike. Pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018 jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (“SNRF”),
t€ 1éshuara nga Bordi Standardeve Ndérkombétare t€ Kontabilitetit (BSNK). Pasqyrat financiare jané shprehur né
leké dhe vlerat jané rrumbullakosur né mijéshen mé té afért (000), pérvegse kur &shté shprehur ndryshe.

3. PERDORIMI I VLERESIMEVE DHE GJYKIMEVE

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon & Drejtimi té kryejé gjykime, vlerésime dhe
supozime, té cilat ndikojné& n€ aplikimin e politikave dhe shumave t€ raportuara t& aktiveve dhe detyrimeve, té
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t€ ndryshojné nga kéto supozime.

Vlerésimet dhe supozimet e ndérlidhura rishikohen né vazhdimési. Rishikimet e vlerésimeve kontabé&l njihen né
periudhén né t€ cilén vlerésimi &shté rishikuar dhe né ato pasardhése t€ ndikuara. N& veganti, informacioni mbi
fushat e réndésishme t€ vlerésimit t& pasigurisé dhe gjykimeve kritike né aplikimin e politikave kontabél qé kané
ndikimin mé t€ réndésishém né shumén e njohur né pasqyrat financiare jané pérshkruar mé poshté.

Tatim fitimi

Shoqéria éshté subjekt i tatim fitimit n€ Shqipéri. Gjykim i réndésishém kérkohet né pércaktimin e shumés sé
tatimit fitimit aktual dhe tatimit t€ shtyré. Ka transaksione dhe llogaritje pér t€ cilat pércaktimi i tatimit &shté i
pasigurt. Shogéria njeh detyrime pér ¢éshtje t€ pritshme t€ auditimit t& taksave bazuar né vlerésime nése do €
detyrohen tatim shtes€. Kur rezultati pérfundimtar i tatimit pér kéto ¢éshtje &shté ndryshe nga shumat e
regjistruara fillimisht, diferencat do t€ ndikojné né aktivin dhe detyrimin tatimor aktual dhe & shtyré né periudhén
kur béhet pércaktimi.

Pércaktimi i vlerés sé drejté
Nuk ka politika kontabiliteti dhe dhénie informacionesh shpjeguese té réndésishme t&€ adoptuara nga Shoqéria, té
cilat kérkojné pércaktimin e vlerés sé€ drejté, pér aktivet dhe pasivet financiare dhe jo-financiare. Vlera e drejté

&shté pércaktuar pér géllime matjeje dhe / ose prezantimi bazuar né metodat né vijim. Supozimet né pércaktimin
e vlerss s€ drejté, kur jané t€ aplikueshme, prezantohen né shénimin pérkatés.
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(té gjitha shumat jané té shprehura né EUR, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

3. PERDORIMI I VLERESIMEVE DHE GJYKIMEVE (VAZHDIM)
Té ardhurat nga kontratat me klientét

Shoqéria éshté e angazhuar te veproje si agjente e shogerise Maersk Line ne fushen e transportit detar. N& kontratat
e shitjes ge Shogeria ka me klientet ¢ saj operon ne rolin e agjentit zyrtar ku kontrollin ¢ dhenies se sherbimit e ka
Maersk Line. Gjithashtu edhe cmimi i sherbimeve te ofruara eshte i percaktuar nga Maersk Line. Té ardhurat
njihen vetem per komisionet e fituara si agjent kur sherbimi i eshte ofruar klientit final, Kostot e lidhura me ofrimin
e sherbimeve mund t& vlerésohen né ményré t& besueshme dhe shuma e t& ardhurave mund t& matet me
besueshmeéri..

Shogqgéria ka konkluduar q& operon né rolin e agjentit zyrtar né kontratat e shitjes me kliente si rezultat i pikave te
meposhtme.

- Igjithe sherbimi kontrollohet nga linja ku Linja mban pergjegjesi te plote per cdo dem te shkaktuar deri
ne destinacion,

- Percaktimi i cmimit te sherbimit behet nga Linja dhe jo nga shogeria
- Shogeria njeh si te ardhur te saj kryesore komisionin ¢ marre nga Linja per sherbimet e kryera

- Maersk Line e cila operon si Kryesor ne dhenien e sherbimeve te trasportit detar mbart te gjitha risqet
deri ne finalizimin e sherbimit tek klientet

4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL

Polikat kontabél si mé poshté jané aplikuar né ményré t& vazhdueshme né gjithé periudhat e paragitura né
pasqyrat financiare t€ Shoqérisé.

(a) Transaksionet né monedha t¢é huaja

Regjistrimet kontabél t& entitetit pérgatiten ne Lek (ALL), q& éshté monedha kryesore e mjedisit ekonomik ku
operon Shogéria.

Transaksionet né monedhé t& huaj regjistrohen né monedhén Lek, duke aplikuar mbi monedhén ¢ huaj kursin e
momentit t& kémbimit t€ k&saj monedhe me Lek-un né datén e veprimit. Aktivet monetare dhe detyrimet né
monedhé t& huaj n€ datén e mbylljes s& bilancit né monedhé t& huaj konvertohen duke pérdorur kursin e kémbimit
né até daté. Diferencat e k&émbimit g& vijné nga shlyerja/pagesa e mjeteve monetare ose nga konvertimi i mjeteve
monetare me kurse kémbimi té ndryshme nga ato qé jané pérdorur né njohjen fillestare gjaté periudhés ushtrimore
aktuale ose né pasqyrat financiare t€ méparéshme, njihen si fitim ose humbje e periudhé&s ushtrimore kur ndodh
diferenca. Mjetet jo-monetare q& njihen me kosto historike né monedhé té huaj konvertohen duke pérdorur kursin
e kémbimit né datén e veprimit, ndérsa ato g€ maten me vleré t€ drejté jané té vlerésuara me kursin e kémbimit
né datén kur vlera e drejté &shte vendosur. Diferencat ¢ kémbimit nga rivlerésimi né datén e bilancit njihen né
pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. Kurset € kémbimit mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 jané:

Monedha 31 dhjetor 2018 31 dhejtor 2017
EUR/LEK 123.42 132.95
USD/LEK 107.82 111.10

(b) Té ardhurat nga kontratat me klientét
Bazuar dhe né SNRF 15, Shogéria njeh t& ardhurat nga kontratat me klientét duke pérdorur njé model me pesé

hapa pér kontabilizimin e t€ ardhurave gé rezultojné nga kontratat me konsumatorét:
- identifikimi i kontratés me njé klient;
- identifikimi i detyrimeve t€ performancés né kontraté;
- pércaktimi 1 ¢gmimit t& transaksionit;
- shpérndarja e ¢gmimit t€ transaksionit ndaj detyrimeve té performancés né kontraté, dhe
- njohja e t& ardhurave kur (ose si) njésia ekonomike pérmbush njé detyrim t& performancés;

SNRF 15 kérkon g& shoqgritd t& pérdorin gjykimin e tyre, duke marré parasysh t& gjitha faktet dhe rrethanat
domethénése gjaté aplikimit t& secilit prej hapave t& modelit. Standardi gjithashtu pércakton njohjen e kostove
fillestare t& arritjes s& nj& kontrate dhe kostove direkte pér pérmbushjen e kontratés. Pér mé tepér, standardi kérkon
shénime t& zgjeruara.
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4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)

(b) T& ardhurat nga kontratat me klientét (vazhdim)

Sipas SNRF 15, té ardhurat njihen né njé shumé qé reflekton shumén né té cilén njésia ekonomike pret t& keté té
drejté né kémbim t& transferimit t& mallrave ose shérbimeve pér njé klient.

Kontratat e klienteve qe shogeria ka ne perdorim jane kontrata afatshkurtra per nje periudhe jo me shume se 12
muaj. SNRF 15 nuka ka pasur impakt ne shogeri pasi shogeria vepron nen cilesine e Agjentit ku nuk aplikon
ndryshimin e cmimit ai aplikohet nga Principali Maersk Line. Per me teper nuk ka risqe qe shogerojne sherbimin
pasi risku mbahet nga entiteti Kryesor Maersk Line.

Shogéria éshté e angazhuar te veproje si agjente e shogerise Maersk Line ne fushen e transportit detar dhe t&
ardhurat njhen t& shtrira né€ kohé& deri kur shérbimi i transportit té kryhet.

Detyrimi i performancés s¢ Shoqérisé né kontratat me klientét &shté ofrimi i sherbimeve te transportit sipas
specifikimeve t€ kontrolluara nga Maresk Line t& p&rcaktuara né kontratén me klientin, E ardhura njihet per vlerén
e komisioneve t€ marré apo pér tu marré nga Maresk Line.

Pérgjithésisht Shogéria nuk operon népérmjet parapagimeve me klientét. Dhe né rastet kur operohet népérmjet
kétyre parapagimeve ato jan& pér perindha mé t& shkurtra se 30 dité, si rrjedhojé Shogéria nuk bén axhustime né
llogarité pérkatése.

(¢) Instrumentat financiaré

Né korrik 2014, Bordi i Standardeve Ndérkombétare t¢ Kontabilitetit (BSNK), publikoi vesionin final t&¢ SNRF 9
Instrumentat Financiare, i cili z&vendésoi SNK 39 Instrumentat Financiare: Njohja dhe Matja si dhe t& gjitha
versionet ¢ méparshme t€ SNRF 9. SNRF 9 pérmbledh t€ treja aspektet e projektit t& kontabilizimit t&
instrumentave financiaré: klasifikimi dhe matja, zhvlerésimi dhe kontabilizimi mbrojtés. SNRF 9 &shté efektiv
pér periudhat q& fillojn& n& ose pas 1 janar 2018, ku aplikimi i mé& hershém &shté i lejuar. Me pérjashtim t&
kontabilitetit mbrojtés, aplikimi né periudhat e méparshme éshté i kérkuar, por informacioni krahasues nuk &shtg
i detyrueshém. Pér kontabilitetin mbrojtés, kérkesat pérgjithésisht kérkojné aplikim né periudhat né vijim, mé njé
numér t& pércaktuar pérjashtimesh.

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 shoqeria ka trajtuar per here te pare analizen e klienteve te pa arketuar
sipas termave te kreditimit. Per kete shoqeria ka perllogaritur provizion ne pasqyrat financiare ne baze te riskut te
arketimit te klienteve.

Ne analize eshte marre detyrimi total i debitoreve dhe eshte bere krahasimi I perqindjes qe zene klientet te cilet
nuk kane likujduar ende krahasuar me totalin e pergjithshem.

Shogéria, pér shkak t€ llojeve t€ limituara té instrumentave financiaré, nuk pret ndryshime né klasifikimin e
instrumentave financiaré (p.sh. llogari t€ arkétueshme).

Shoqéria fillimisht i njeh t€ arkétueshmet dhe mjetet monetare né datén kur jané krijuar. Te gjitha aktivet € tjera
financiare (duke pérfshiré aktivet e caktuara né vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes) njihen fillimisht ne
ditén e tregtimit, né t& cilén Shoqgéria behet palé né provigjionin kontraktual té instrumentit. Shogéria e
¢rregjistrohen njé aktiv financiar kur e drejta e pérfitimit t& flukseve té parasé t€ gjeneruara nga aktivi skadon,
ose kur transferon 1€ drejtén e pérfitimit t& flukseve t& parasé t& gjeneruara nga aktivi né njé transaksion, né té
cilin shumica e rrezigeve dhe té pérfitimeve q& lidhen mé trasferohen. Cdo interes qé krijohet ose mbahet nga
Shoqgéria gjaté tranferimit t& aktivit financiar njihet si njé aktiv ose pasiv i veganté,

Njé pasiv financiar ¢regjistrohet kur detyrimi ndaj nén kété& pasiv perfundon, eleminohet ose skadon. Kur njé
pasiv financiar ekzistues z&véndésohet nga njé tjetér nga i njejti huadhénés né kushte t€ ndryshme, ose kur termat
e detyrimit ekzistues ndryshojné shums, ky lloj kémbimi ose ndryshimi trajtohet si njé gregjistrim i pasivit fillestar
dhe njohje e pasivit t& ri. Ndryshimi né vlerén kontabél njihet n€ pasqyrén e t& ardhurave dhe humbjeve.

Aktivet dhe pasivet financiaré kompensohen dhe shuma neto prezantohet né pasqyrén e pozicionit financiar kur,
dhe vetem kur, Shoqéria njeh t&€ drejtén ligjore pér t&€ kompensuar shumat dhe ka pér qéllim shlyrjen né baza neto
ose njohjen e aktivit dhe shlyerjen e detyrimit né t& nj&jtén kohé. Instrumentat financiare jo-derivativé t& Shoqérisé
pérbéhen nga llogari t& arkétueshme dhe 1€ tjera t& arkétueshme, mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre, dhe
llogari t€ pagueshme dhe té tjera té pagueshme.
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4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)

(¢) Instrumentat financiaré (vazhdim)
Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentet ¢ tyre pérfshijné gjéndjet e arkés, llogarité rrjedhése bankare dhe depozitat
afatshkurtra bankare. Pér qéllime t€ pasqyré€s sé fluksit t€ parasé, mjetet monetare dhe ekuivalentét ¢ tyre
pérfagésojné para dhe depozita t€ pakufiznara me maturitet tre muaj ose mé pak, té percaktuara si mé sipér, e
netuar me llogarité e zbuluara bankare.

Llogarité e arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen né fillim me vlerén reale dhe mé pas me koston e amortizuar, duke pérdorur
metodén e interesit efektiv minus humbjet nga rénia né vleré.

Huamarrje nga institucionet financiare

Huaté nga institucionet financiare njihen né fillim me vlerén e drejté, e netuar me kostot e transaksionit. Pasivet
financiaré mé pas mat me koston e amortizuar, duke pérdorur metodén e interesit efektiv, me shpenzimin e
interesit qé njihet ne bazé t€ normés efektive.

Metoda e interesit efektiv éshté metoda e llogaritjes sé kostos s& amortizuar t& nje pasivi financiar dhe alokimit
té shpenzimit t& interesit n€ periudhén e pérshtatshme. Norma efektive e interesit &sht€ norma, e cila skonton
saktésisht pagesat e mjeteve monetare t& ardhshme té vlerésuara népérmjet jetés sé pasivit financiar, ose kur éshté
e pérshtatshme, njé periudhé mé e shkurtér.

Llogarité e pagueshme

Llogarité e pagueshme njihen né fillim me vlerén reale dhe mé& pas me koston e amortizvar, duke pérdorur
metodén e interesit efektiv.

Té tjera

Instrumenta financiaré t€ tjeré jo-derivativé maten me koston e amortizuar, duke pérdorur metodén e interesit
efektiv minus humbjet nga rénia né vleré.

(d) Aktivet e trupézuara
Njohja dhe matja

Aktivet e trupéznara paragiten me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar dhe humbjet nga rénia né vlers, nése
ka.

Kosto pérfshin shpenzime & lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kosto e aktiveve t€ ndértuara nga veté
Shoqéria pérfshin koston e materialeve dhe t€ fuqisé punétore (nése ka), si dhe ndonjé kosto tjetér qé lidhet
drejtpérdrejté me vénien e aktivit n€ vendin dhe kushtet e nevojshme g ai t& jeté i pérdorshém né ményrén e
synuar, si dhe kostot e gmontimit, largimit dhe restaurimit t€ vendit ku jané vendosur dhe kostot e huamarrjes té
kapitalizuara. Kostot mund t€ pérfshijné dhe transferta nga t& ardhura té tjera gjithépérfshirése t& fitimeve ose
humbjeve nga mbrojtjet t& fluksit t&€ mjevete monetaré t& kualifikueshme pér blerjen e akiveve té trupézuara.
Programet kompjuterike t€ blera, t& cilat jané pjesé pérbérése e funksionimit t& pajisjes pérkatése, kapitalizohen
si pjesé ¢ saj.

Kur pjesét e njé elementi t& aktiveve afagjata materiale kané jetégjatési t€ ndryshme ato kontabilizohen si njési
(pjesé té réndésishme) t& aktiveve afatgjata materiale. Humbjet apo fitimet nga nxjerrja jashté pérdorimi e njé
elementi t€ aktiveve afagjata material, pércaktohen nga krahasimi i t€ ardhurave nga nxjerrja jashté pérdorimi me
vlerén e mbartur t& aktiveve afatgjata materiale dhe njihen neto nén grupin e “Té ardhurave t& tjera” né pasqyrén
e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

Kostot vijuese

Nése &ésht€ e mundshme g€ pérfitime ekonomike gé i atribuohen njé elementi t& aktiveve té trupézuara do té
rrjedhin né t€ ardhmen né Shoqéri dhe kostoja e tij mund t€ matet né ményré t€ besueshme, kostoja e zévendésimit
té njé pjese t€ njé elementi t€ aktiveve t€ trup€zuara njihet me vlerén kontabél té elementit. Vlera e mbetur e
aktiveve 1€ z&vend€suara ¢regjistrohet. Kostot e shérbimeve ditore t€ aktiveve té trupézuara njihen né pasqyrén e
fitimit ose humbjes dhe t€ ardhurave té tjera gjithpérfshirése (fitim ose humbje) né momentin kur ato ndodhin.
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(d) Aktivet e trupézuara (vazhdim)
Amortizimi

Amortizimi llogaritet mbi vlerén e amortizneshme, e cila €shté kosto e nje aseti, ose cdo vleré tjetér qé zévéndéson
koston, minus vlerén e mbetur. Amortizimi njihet né€ pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve duke pérdorur
metodén e vlerés sé mbetur pér pajisjet e zyrés me njé normé amortizimi vjetore prej 20%, pér pajisje
kompjuterike me nje normé amortizimi vjetore prej 25% dhe pér mjete transporti me njé normé amortizimi vjetore
prej 20%. Kjo reflekton kryesisht ményrén e pritur t€ konsumit t€ pérfitimeve ekonomike té pritshme qé jané
pjesé e aktivit. Aktivet n€ progres nuk amortizohen.

Normat e amortizimit dhe vlera e mbetur e aktiveve t& trup&zuara, nése nuk jané t€ paréndésishme, rivlerésohen
né fund t& ¢do periudhe raportuese.

(e)  Aktivet e patrupézuara
Njohja dhe matja

Aktivet e patrup€zuara paraqgiten me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar dhe humbjet nga rénia né vleré, nése
ka.

Kostot vijuese

Kostot vijuese njihen né vlerén kontabél t€ aktivit t& patrup€zuar vetém nése rrisin pérfitimet ekonomike né t&
ardhmen dhe kostot mund t& maten né ményré té besueshme. T€ gjitha kostot e tjera, duke pérfshiré Emrin e Mir€,
njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t€ ardhurave té tjera gjithpérfshirése (fitim ose humbje) né momentin
kur ato ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi Hogaritet mbi vlerén e asetit, ose ¢do vleré tjetér z€vendésuese pér koston, minus vlerén e mbetur.
Amortizimi njihet né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave t€ tjera gjithpérfshirése (fitim ose humbje)
duke pérdorur metodén e vlerés s€ mbetur me njé normé amortizimi vjetore prej 25%.

48] Rénia né vleré
Aktivet financiare

Aktivet financiare vlerésohen né ¢do daté raportimi pér t& pércaktuar nése ka tregues pér rénien né vleré. Aktivet
financiare konsiderohen té zhvlerésuara nése ka evidencé objektive qé tregon se nj€ ose mé tepér ngjarje qé kané
ndodhur pas njohjes fillestare t& aktivit kané pasur njé ndikim né rrjedhén e pritshme té mjeteve monetare té
aktivit financiar.

Humbja nga rénia né vleré e njé aktivi financiar t&€ matur me koston e amortizuar llogaritet si diferencé ndérmjet
vlerés sé€ mbetur dhe vlerés aktuale t& rrjedhave t€ ardhshme té vlerésuara t&€ mjeteve monetare qé jané té skontuar
me normén fillestare t€ interesit efektiv. T€ gjitha humbjet nga rénia né vleré njihen né pasqyrén e fitimit ose
humbjes dhe t& ardhurave t€ tjera gjithpérfshirése (fitim ose humbje) dhe reflektohen né njé llogari zbritje ndaj t&
arkétueshmeve. Kur nje event vijues shkakton nj€ zbritje n€ humbjen e rénies n€ vleré, ulja né humbjen nga rénia
né vleré anullohet népérmjet fitimit dhe humbjes.

Aktivet jo-financiare

NE& ¢do daté raportimi Shogéria rishikon vlerén kontabél t€ aktiveve jo-financiare, pérvec inventarit dhe aktiveve
tatimore t€ shtyra, pér t€ pércaktuar nése ka tregues pér réniet e vlerés. Nése ka tregues té till€, atéheré vlerésohet
vlera e rikuperueshme e aktivit né ményré qé t€ pércaktohet rénia né vleré. Vlera e rikuperueshme e njé€ aktivi ose
njésis€ gjeneruese t& parasé éshté vlera mé e madhe midis vlerés né pérdorim dhe vlerés sé€ drejté minus koston e
shitjes.

Pér pércaktimin e vlerés né pérdorim, skontohen rrjedhat e ardhshme t& parasé duke pérdorur normén e skontimin
para tatimit, e cila reflekton vler&simet aktuale t& tregut t€ vlerés n€ kohé t& parasé€ dhe rreziqeve specifike t&
aktivit, pér té cilat nuk jané béré rregullime né vlerésimet e béra pér fluksin ¢ mjeteve monetare.

Njé humbje nga rénia né vleré njihet nése vlera e mbetur e njé aktivi apo e njésisé sé tij gjeneruese té parasé
tejkalon vlerén e rikuperueshme. Humbjet nga rénia né vleré njihen ne pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t&
ardhurave té tjera gjithpérfshirése.
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4. PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE BAZI KONTABEL (VAZHDIM)

(g) Pérfitimet e punonjésve
Kontributet e detyrueshme per sigurimet shogérore dhe pensionet

Shoggéria, né rrjedhén normale t& aktivitetit té saj, kryen pagesa pér llogari t€ saj dhe pér llogari té punonjésve t&
saj pér t& kontribuar pér pensionet né pérputhje me legjislacionin vendas. Kostot e paguara nga Shoqéria
regjistrohen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t€ ardhurave t€ tjera gjithpérfshirése t€ t& ardhurave (fitim ose
humbje) kur ndodhin. '

Leje vjetore e paguar
T& gjithé punonjésit kang t€ drejtén e lejes vjetore t&€ paguar bazuar né legjislacionin aktual vendas.

(h) Provigjonet

Provigjoni njihet nése si rezultat i nj€ ngjarjeje t€ kaluar, Shoqéria ka njé detyrim aktual ligjor ose strukturor dhe
nése ekziston mundésia qé t& kérkohet njé dalje burimesh e shprehur me pérfitimet ekonomike pér t€ shlyer
detyrimin, e cila mund vlerésohet né ményré t€ besueshme. Provigjonet pércaktohen duke skontuar rrjedhat e
ardhshme t€ paras€ me njé normé para tatimit, e cila paraqet vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né€ kohé t&
paras€ dhe rreziget specifike gé lidhen me até detyrim

@) Pagesat e girasé

Qiraté klasifikohen si gira financiare kur termat e qirasé transferojné né menyré thelbésore t€ gjitha rreziget dhe
pérfitimet te qiramarrési. Te gjitha qiraté e tjera klasifikohen si qira operacionale. Pagesat e béra pér girané
operacionale njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes ose té t& ardhurave t€ tjera gjithpérfshirése né ményré
lineare pérgjaté periudhés s€ girasé. Shogéria ka hyré€ né€ nj€ marrédhénie qiramarrje pér proné komerciale, dhe
ka pércaktuar, né bazé té vlerésimeve t€ termave dhe kushteve t€ marréveshjes, qé i mban té gjitha rreziget dhe
pérfitimet e kétyre pronave dhe prandaj klasifikohen si gira operacionale.

Depozitat e gimarrésit

Detyrimi per depozitén e pronés sé marré me qira njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas maten me koston
¢ amortizuar, kur €sht€ materiale. Cdo diferencé ndérmjet vlerés s€ drejté fillestare dhe vlerés nominale Eshté i
pérfshiré si njé element i t€ ardhurave nga giraja operacionale dhe njihet me metodén lineare gjaté periudhés sé
qirasé.

()] Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

T& ardhurat financiare pérfshijné t€ ardhurat nga interesi nga fondet e investuara né depozita bankare, dhe fitimet
nga kursi i kémbimit.

Shpenzimet financiare pérfshijné€ shpenzimet e interesit pér huaté, humbjet nga kursi i kémbimit, ndryshimet né
vierén e drejté t€ aktiveve financiare népérmjet fitimit dhe humbjes dhe humbje nga rénia né vleré e aktiveve
financiare (n€se ka). Té ardhurat nga kursi i kémbimit raportohen ne bazé neto.

(k) Kostot e huamarrjes

Kostot e huamarrjes, qé jané direkt t€ lidhura me blerjen, ndértimin ose prodhimin e aktiveve kualifikuese, t€ cilat
jang aktive q& marrin koh& qé& t& jené& gati pér t’u pérdorur ose shitur, i jané shtuar kostos s€ kétyre aktiveve, deri
né periudhén q& aktivet jané gati pér pérdorim apo shitje. Té ardhurat nga investimi t€ fitnara nga investimet e
pérkohshme t& huamarrjeve specifike, né pritje t& shpenzimeve né asetet kualifikuese, zbriten nga kostot e
huamarrjes t& vlefshme pér kapitalizim.

Té gjitha kostot e tjera t& huamarrjes njohen ne pasqyrén e fitimit dhe humbjes n€ periudhén né té cilen ndodhin.

()] Taksat

Tatim fitimi pérbéhet nga taksa aktuale dhe e shtyré. Shpenzimi tatim fitimit njihet né t€ pasqyrén e té ardhurave
dhe humbjeve, pervegse né rastet kur lidhet me elementé qé njihen direkte né kapital, né€ t& cilat njihet direkte né
kapital. Tatimi aktual &sht€ shuma e pritur e tatimit t€ pagueshém mbi fitimin e tatueshém te vitit, duke aplikuar
normat tatimore né fuqi né€ datén e raportimit, si dhe ¢farédolloj rregullimi kontabgl t& tatimit p&r t’u paguar né
lidhje me vitet € méparshme.

10




STELLA MARE SH.P.K.
Shénime mbi Pasqyrat Financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(1€ gjitha shumat jané té shprehura né EUR, pérvegse kur Eshté shprehur ndryshe)

4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)

() Taksat (vazhdim)

Tatimi i shtyré€ njihet duke perdorur metodén e pasqyrave t€ pozicionit financiar, duke rezultuar né diferenca t€
pérkohshme ndérmjet vlerés sé mbartur t€ aktiveve dhe pasiveve pér géllime té raportimit financiar dhe shumave
té pérdorura pér gellime tatimi. Tatimi i shtyré matet me normat e tatimit q€ priten t€ aplikohen ndaj diferencave
t& pérkohshme kur anullohen, bazuar né legjislacionin qé ka gené né fuqi ose ka hyré€ né€ fuqi né fund t€ periudhés
sé raportimit. Nj€ aktiv tatimor i shtyré njihet n€ masén q€ éshté e mundur qé pérfitimet e ardhshme t¢ taksueshme
do t€ jené té vlefshme ndaj diferencave t€ pérkohshme q€ mund t€ pérdoren. Aktivet tatimore t& shtyra rishikohen
né ¢do daté raportimi dhe zvogélohen né masén qé nuk éshté mé e mundur gé pérfitimet e lidhura me até takse
do té realizohen.

(m) Kapitali aksionar
Kapitali aksionar i kompanise njihet n€ vlerén nominale. Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapital.

5, STANDARDE DHE INTERPRETIME TK PUBLIKUARA QE NUK JANE ENDE Ti
APLIKUESHME

Standardet dhe interpretimet q& jan& 1&shuar, por ende nuk jané efektive, deri né datén e 18shimit s& pasqyrave
financiare t€ Shoq&risé jan€ dhéné mé& posht&. Shogéria synon té miratojé kéto standarde, nése &shié e
aplikueshme, kur ato te hyjné né fuqi.

SNRF 16 Qiraté

SNRF 16 éshté 1€shuar né janar 2016 dhe zévendéson SNK 17 Qiradhénie, KIRFN 4 Pércaktimi nése njé
Marréveshje pérmban njé gqira, SIC-15 Nxitjet ¢ Qiras€ Operative dhe KIS-27 Vlerésimi i Substancés sé
Transaksioneve g€ pérfshijné Formén Ligjore t&¢ Qirasé. SNRF 16 pércakton parimet pér njohjen, matjen,
paraqitjen dhe dhénien e informacioneve shpjeguese t€ qiras€ dhe kérkon q€ giramarrésit t€ japin llogari pér t&
gjitha giraté sipas njé modeli t€ vetém né bilanc, ngjashém me kontabilitetin pér giraté financiare sipas SNK 17.

SNRF 16 gjithashtu kérkon qé giramarrési dhe qiradhénési t& b&jné mé shumé informacion shpjegues sesa sipas
SNK 17. SNRF 16 Eshté efektive pér periudhat vjetore g€ fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2019. Shogeria nuk do ¢
aaplokoje me herét standardin. Aplikimi i hershém &shtg i lejuar, por jo para se njésia ekonomike t& zbatojé SNRF
15. Qiramarrési mund t€ zgjedh pér t€ aplikuar standarde duke pérdorur ose njé retrospektivé t&€ ploté apo njé
qasje t€ modifikuar retrospektiv. Dispozitat kalimtare t& standardi lejojné disa lehtésira t€ caktuara.

Bazuar né analizat e béra deri mé& sot, Shogéria nuk pret ndonjé efekt t& réndésishem nga aplikimi i SNRF 16 né
lidhje me njohjen dhe matjen. Shogéria ka vetém gera me vlera té€ vogla dhe parashikon se dhe me hyrjen né fuqi
té standartit, do vazhdojé€ ti njohé ato si shpenzime t& periudhés.

Kontabiliteti i giradhénésit sipas SNRF 16 &shté né thelb i pandryshuar nga kontabilizimi i sotém sipas SNK 17.
SNRF 16 gjithashtu kérkon qé giramarrési dhe qiradhénési té b&jné mé shumé informacion shpjegues se sa sipas
SNK 17. SNRF 16 éshté efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019, Aplikimi i hershém
lejohet, por jo para se njé entitet té zbatojé SNRF 15, Njé giramarrés mund t€ zgjedhé t& zbatojé standardin duke
pérdorur njé gasje té ploté retrospektive ose njé modifikim retrospektiv. Dispozitat e tranzicionit té standardit
lejojné lehtésime t€ caktuara. Shogéria nuk pret g€ aplikimi i kétij standarti té ri t& keté ndikim né pasqyrat e saj
financiare, duke gené se ajo nuk ka transaksione materiale si giramarrése.

KIFRN 23 Pasigurité mbi Trajtimet e Tatimit mbi t& Ardhurat” (né fuqi mé 1 janar 2019)

Interpretimi trajton kontabilitetin pér tatimin mbi t€ ardhurat kur trajtimet tatimore pérfshijné pasigurin€ qé ndikon
né zbatimin e SNK 12 dhe nuk zbatohet pér tatimet ose taksat jashté fushéveprimit t€ SNK 12 dhe as nuk pérfshin
né ményré specifike kérkesat g€ lidhen me interesin dhe penalitetet né lidhje me trajtimin e pasigurt t€ tatimit.
Interpretimi trajton né ményré specifike sa vijon:

- Nése njé entitet i konsideron trajtimet e pasigurta tatimore vegmas;

- Supozimet gé njé entitet bén né lidhje me ekzaminimin e trajtimeve tatimore nga autoritetet tatimore;

- Si njé& entitet pércakton fitimin e tatueshém (humbje tatimore), bazat tatimore, humbjet tatimore té

papérdorura, kredit€ tatimore t€ papé€rdorura dhe normat tatimore;

6. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR

Shoqéria éshté e ekspozuar ndaj rrezigeve t€ méposhtme nga pérdorimi i instrumenteve financiare:
e rreziku i kredisé,
e rreziku i likuviditetit, dhe
e rreziku i tregut.
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6. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

Ky shénim paraqget informacion rreth ekspozimit t& Shoqgérisé ndaj secilit prej rrezigeve t& mésipérm, objektivat,
politikat dhe progeset e Shoqérisé pér matjen dhe manaxhimin e rrezikut dhe manaxhimin e kapitalit. Shénime té
métejshme sasiore jané t&€ pérfshira né kéto pasqyra financiare.

Politikat ¢ manaxhimit t€ rrezikut t& Shogérisé€ jané vendosur pér t€ identifikuar dhe analizuar rreziget qé pérball
Shoqgria, pér t& vendosur limitet dhe kontrollet e pérshtatshme, dhe pér t€ monitoruar rreziget dhe zbatimin e
limiteve. Politikat dhe sistemet e manaxhimit t& rrezikut rishikohen rregullisht pér t€ reflektuar ndryshimet né
kushtet e tregut dhe né aktivitetet e Shogéris€. Shoqéria, pérmes trajnimeve dhe standardeve dhe progedurave té
manaxhimit, synon t€ zhvillojé njé ambient kontrolli konstruktiv dhe t€ disiplinuar, né t€ cilin t& gjithé punonjésit
1 kuptojné rolet dhe detyrimet e tyre.

Rreziku i kredisé

Rreziku i kredisé &shté rreziku i humbjeve financiare pér Shogériné nése njé klient ose palé tjetér nuk pérmbush
detyrimet kontraktuale dhe vjen kryesisht nga llogarité e arkétueshme t€ Shogérisé.

Natyra e sektorit t€ biznesit nuk lejon pérqéndrim t€ larté t&€ rrezikut t€ kredisé né lidhje me llogarité e arkétueshme
meqe Shogéria i mban dokumentat ligjore t& kerkuar pér plotesimin e shérbimit. Shoqéria nuk lejon 1&shimin e
dokumentave pa marré prova pér pagesén dhe né raste g€ i 1éshon, vléréson gjendjen kreditore t& klientit.

Lejimi pér llogarité e arkétueshme t€ dyshimta &shté i prezantuar né njé shumé qé konsiderohet t nevojshme pér
t€ mbuluar rreziget e mundshme né arkétimin e balancave t€ llogarive té arkétueshme.

Entiteti pérdor shérbimet e paléve t& treta pér t&€ siguruar llogarité e arkétueshme dhe mbrojtur pozicionin né rast
mos-arkétimi.

Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &sht& rreziku q& Shogéria t& mos jeté né€ gjéndje té pérmbushé detyrimet e saj né kohén e
maturimit t€ tyre. Ményra gé ndjek Shogéria né drejtimin e rrezikut té likuiditetit &shté t€ sigurojé se do té ket
vazhdimisht likuiditet t€ mjaftueshém pér t& shlyer detyrimet e saj né€ koh&, né kushte normale dhe té véshtira, pa
shkaktuar humbje t€ papranueshme dhe pa rrezikuar reputacionin e Shogérisé.

Shogéria gjeneron rrjedhje parash té konsiderueshme nga aktivitetet € saj operative né masén g€ ajo beson gé
rreziku i saj i likuiditetit &shté 1 pakonsiderueshém.

Rreziku i tregut

Rreziku i tregut &shté rreziku g€ ndryshimet né ¢mimet e tregut, si kurset e kémbimit dhe normat e interesit, do
t€ ndikojné tek t€ ardhurat e Shoqgéris€. Objektivi i drejtimit t& rrezikut t€ tregut éshté t& kontrollojé se ekspozimet
e tregut jan€ brenda parametrave t€ pranueshém duke optimizuar kthimin.

Rreziku i normave té interesit

Shogéria nuk pérballet me rrezikun e normés sé interesit pasi nuk ka huamarrje né datén e pasqyrés sé pozicionit
financiar.

Rreziku i kursit té kémbimit

Shogéria nuk pérballet me rrezige t& réndésishme t&€ kursit t€ kémbimit nga veprimtaria normale. Shogéria ka
gijendje t€ konsiderueshme né€ Euro dhe Dollar nga klientét e saj dhe kundrejt furnitoréve t€ saj, fakt i cili e mbron
Shogériné ndaj rrezikut té kursit t€ kémbimit. Drejtimi nuk ka hyré né ndonjé marréveshje derivative pér t’u
mbrojtur nga ky rrezik.

Analiza e ndjeshmérisé

Me anén e manaxhimit t& rrezikut t€ normave t€ interesit dhe t&€ kursit t€ kémbimit, Shogéria synon té reduktojé
ndikimin e luhatjeve afatshkurtra n€ fitimet e Shoqéris€. N& njé periudhé afatgjaté, sidoqofté, ndryshimet e
vazhdueshme né kurset e kémbimit dhe normat e interesit mund t& kené njé ndikim né€ fitim. Mé 31 dhjetor 2017
&éshté vlerésuvar se njé ndryshim né pérqindjen e normave t€ interesit né vlerén e Lek-ut kundrejt monedhave té
tjera nuk do t€ ket€ ndikim t€ konsiderueshém né fitimin e Shoqérisé para tatimit mbi fitimin.

Manaxhimi i kapitalit

Politika e Shoqéris€ ésht€ t€ mbajé njé bazé t€ forté kapitali né ményré qé € ruajé besueshmériné e investitoréve
dhe kreditoréve dhe t&€ mbéshtesé zhvillimin e métejshém t&€ biznesit. Drejtimi monitoron kthimet nga kapitali, t&
cilat Shogéria i pércakton si té ardhura neto té€ shfrytézimit ndaj totalit t€ kapitalit, duke pérjashtuar aksionet e

preferuara té parevokueshme dhe interesat e pakicés. Drejtimi gjithashtu monitoron nivelin e dividendéve ndaj
ortakut. Gjaté kétij viti nuk ka patur ndryshime né ményrén e manaxhimit € kapitalit. Shogéria nuk éshté subjekt

1 kérkesave té kapitalit té vendosura nga ente rregullatore.
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7. AKTIVE TE TRUPEZUARA, NETO

Kompjutera dhe
pajisje zyre
Kosto
Mgeé 31 dhjetor 2017 1,919
Shtesa 440
Mz&é 31 dhjetor 2017 2,359
Zhvlerésim i akumuluar
Zhvlerésimi pér vitin (366)
MEé 31 dhjetor 2017 (366)
Zhvlerésimi pér vitin (440)
MZé 31 dhjetor 2018 (776)
Vlera neto
MZé 31 dhjetor 2017 1,553
Mgé 31 dhjetor 2018 1,605
8. AKTIVE TE PATRUPEZUARA
Programe
Kompjuterike
Kosto
Mé 2 néntor 2016 -
Shtesa 1,557
Mé 31 dhjetor 2017 1,557
Shtesa -
Meé 31 dhjetor 2018 1,557
Amortizimi i akumuluar
ME 31 dhjetor 2017 -
Amortizimi pér vitin (389)
ME 31 dhjetor 2018 (389)
Vlera neto
MEé 31 dhjetor 2017 1,557
Mé 31 dhjetor 2018 1,168
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9. LLOGARI Tk ARKETUESHME

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Llogari t& arkétueshme nga palét e treta 137,817 152,146
Llogari t& arkétueshme nga principali 50,926 6,396
Kliente te keqinj te Provizionuar (616) -
Totali 188,127 158,542

Llogarité e arkétueshme nga palét e lidhura lidhen kryesisht me ringarkimin e shpenzimeve t€ béra nga Kompania

si agjent né emér t€ Maersk Lines A / S si principal.

Eshte provizionuar shuma e klienteve te cilet nuk kane arketuar ende.

Notdue  31-60Days 61-90 Days 91-120 Days >120 Days
usb 3,063.98 22.64 71.57 303.8 2,665.97 107.82
EUR 2,313.03 0.00 86.00 517.21 1,709.82 123.42
2,441 7,717 32,756 287,445 330,358
- 10,614 63,834 211,026 285,474
Total 2,441 18,331 96,590 498,471 615,832
Total klient 118,186,431.78 41,303,122.86 9,746,777.42 10,086,644.85 9,437,135.00 188,760,111.91
Shuma e provizionuar 615,832
10. AKTIVE Ti TJERA
Aktive 1€ tjera mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 detajohen si m& poshté:
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Té arkétueshme t€ tjera 7,283 21,155
Té€ ardhura té akumuluara 4,661 4,821
Shpenzime t€ shtyra - 333
Totali 11,944 26,309

T& arkétueshmet e tjera pé€rbéjné fatura t€ paregjistruara drejt Maersk Line A / S pér pagesat e trajtimit té
terminaleve t€ béra pér muajin dhjetor 2018. T& ardhurat e pérllogaritura lidhen me komisionet e agjencive dhjetor

2018 qé nuk jané faturuar né Maersk Line A / S,
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11. PARA Ni ARKE DHE BANKE
Paraja né ark& dhe bank& mé& 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paragqitet si mé& poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Para né arké

Né ALL 21 5
Né EUR 8 51
29 56

Para né banké
Né ALL 893 2,241
Né EUR 7,671 6,692
Ne USD 29,714 49,622
38,278 58,554
Totali i parasé né arké dhe banké 38,307 58,611

12. KAPITALI THEMELTAR

Numri dhe vlera e aksioneve té regjistruara deri né 31 dhjetor 2018

Né dhjetor 2017 kapitali aksionar i regjistruar &shté ALL 27,314. Numri total i aksioneve &shté 2, me vleré prej
ALL 13,657 pér aksion. Gjate vitit 2018 eshte bere kthimi 50% i kapitalit aksionar aksionereve te shoqerise, Ne

fund te vitit 2018 kapitali aksionar eshte ALL 13,670

Aksionerét

Tabela e méposhtme tregon pozicionin dhe kontributin aktual t& aksioneréve t&€ Stella Mare né 31 dhjetor 2018

né:
Aksioneri % Kapital  Kapitali i regjistruar ne ALL
Balfin Shpk 50% 6,835
Milsped Doo Beograd 50% 6,835
Totali 100% 13,670

13. LLOGARI Ti PAGUESHME
Llogarité e pagueshme né 31 dhjetor 2018 dhe 2017 jané detajuar si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
TE& pagueshme ndaj paléve t€ treta 168,613 121,451
T€ pagueshme ndaj principalit 464 3,571
Totali 169,077 125,022

14. TE PAGUESHME TE TJERA
T& pagueshme t& tjera n€ 31 dhjetor 2018 dhe 2017 pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Shpenzimet e pérllog + gjobe demshperbi 3,758 1,044
TVSH e pagueshme 3,734 2,899
Detyrimet e tatimeve t€ punonjésve 558 782
Tatimi n€ burim i pagueshém 64 77
Garanci - 4,136
Tatimi i pagueshém mbi fitimin - 5,440
Té pagueshme pér punonjésit - 1,094
Totali 8,114 15,472

Garancité lidhen me shumat e mbajtura nga konsumatorét pér t€ mbuluar humbjet e papritura pér kontejnerét.
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15. TH ARDHURA

Té& ardhurat e njohura pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 pérb&hen si mé poshig:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur me

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Komisionet e Agjencisé 49,598 41,069

T& ardhura nga tarifat e trajtimit né terminal 11,254 50,583

T& ardhura nga Magazinimi 39471 30,077
T& ardhura nga Transportimi, Energjia Elektrike 73.998

dhe ditevonesat e kontenjereve ’ 10,561

Totali 174,320 132,291

Komisioni i Agjencisé pérfagéson t& ardhurat sipas Marréveshjes Agjent-Principal midis kompanisé dhe Maersk
Line A/S.

Té ardhurat nga tarifat dhe magazinimi pér trajtimin e terminalit pérfagésojné té ardhura nga ngarkimi dhe
shkarkimi i kontejneréve né port.

16. KOSTO E SHERBIMEVE

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur me

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Shpenzimet e Transportit dhe Energjisé Elekurike 84,314 14,732

Totali 84,314 14,732
17. TE ARDHURA TE TJERA

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur me

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Shérbime transporti kontenjeresh 6,482 14,444

Totali 6,482 14,444

Ne vitin 2018 shoqeria Stella Mare ka realizuar te ardhura te tjera nen cilesine e Agjentit zyrtar te linjes detare
Maersk. Realizimi dhe njohja e te cilave eshte bere sikurse eshte percaktuar ne Marreveshjen e Agjensise.

Cmimi I transportit Detar I cili I faturohet konsumatorit final duhet te jete ne perputhje me cmimin e diktuar nga
Principali ne rastin tone (Maerk Line). Cmimet e percaktuara nga Linja I komunikohen Agjentit (Stella Mares)
ne menyre te vazhdueshme.

Agjenti Stella Mare perfiton komision mujor nga Principali (Maersk Line) e cila llogaritet si perqindje mbi te
ardhurat e realizuara nga Transporti Detar.

18. SHPENZIME PERSONELI

Shpenzime personeli si dhe shpenzimet e lidhura me to pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 jané si
mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti I mbyllur me 31

31 dhjetor 2018 dhjetor 2017

Paga 17,131 15,210
Sigurime shogérore dhe kontribute 2,091 1,745
Shpenzime t& tjera 2,017 1,665
Totali 21,239 18,620




STELLA MARE SH.P.K.

Shénime mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(té gjitha shumat jané té shprehura né ‘000 Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

19. SHPENZIME TE PERGJITHSHME DHE ADMINISTRATIVE
Shpenzimet e pérgjithshme dhe administrative pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 jané si mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti I mbyllur me 31

31 dhjetor 2018 dhjetor 2017

Konsulencé Financiare 2,550 3,356
Qira 2,414 1,718
Tarifat bankare 1,724 1,915
Shpenzime t& tjera 1,622 633
Qeraja operacionale 1,340 896
Dieta 1,100 1,251
Shpenzimet e pérfagésimit 720 830
Shpenzimet e telekomunikacionit 616 729
Shérbimet e TI 616 616
Shpenzimet e sigurimit 315 380
Shpenzimet e auditimit 420 372
Mirémbajtja e zyrés 299 299
Fikse 277 277
Tarifat Doganore 455 265
Shpenzimet e karburantit 399 158
Sherbime 262 152
Taksat lokale 108 108
Shpenzimet ligjore 69 97
Shpenzimet e marketingut 153 39
Totali 15,172 14,091

20. SHPENZIME FINANCIARE, NETO

Shpenzimet dhe t€ ardhurat financiare neto pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 jané si mé poshté:

Humbje nga konvertimi
Té ardhura nga konvertimi

Shpenzime financiare, neto

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
45,284 44,662

(41,754) (39,358)

3,530 5,303

21. TATIMI MBI FITIMIN

Kompania €shté subjekt i tatimit mbi t& ardhurat né€ Shqipéri me njé normé t€ tatimit mbi t& ardhurat prej 15% pér
vitin 2018 dhe 2017. Formularét e deklaratave tatimore dorézohen ¢do vit. Té ardhurat dhe shpenzimet e
deklaruara pér qéllime tatimore konsiderohen si njé vete-deklarim derisa ato t& shqyrtohen dhe vlerésohen nga
autoritetet tatimore. Ligjet dhe rregullat tatimore shqiptare jané subjekt i interpretimit nga autoritetet tatimore.

Fitimi i vitit para tatimit
Shpenzimet e pa zbritshme
Te ardhura te perllogaritura
Shpenzimet e pérllogaritur
Shpenzime te shtyra

Fitimi para tatimit

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin pér vitin (15%)

Shpenzim i tatim fitimit te shtyre

Tatimi mbi fitimin i arkétueshém/(i pagueshém) mé 1 janar
Tatimi mbi fitimin i paguar gjaté vitit

Tatimi mbi fitimin (i paguesh€m)/i arkétueshém mé
31 dhjetor ( per tu arketuar)

Pér vitin e mbyllur Per vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018 me 31 dhjetor 2017
51,918 93,257
7,467 2,942
16,365 -

14,769 607

(1,596) -
74,154 96,867
(11,123) (14,251)

2,455

62 27
10,877 9,081
2,271 (5:467)
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STELLA MARE SH.P.K.
Shénime mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(té gjitha shumat jané t€ shprehura né ‘000 Lek, pérvegse kur éshié shprehur ndryshe)

21. TATIMI MBI FITIMIN (VAZHDIM)

Té ardhurat e deklaruara né sistemin e Autoritetit t& Taksave pér vitin q& pérfundon mé 2018 dhe 2017 jané t&
ndryshme nga ato t& kontabilitetit sepse Kompania si agjent tatimor ka pérfshiré né deklaratén e saj edhe faturat
e shitjes né emér t& Maersk Line A/S. Kéto shitje nuk jané t€ ardhura pér kompaniné dhe rrjedhimisht nuk jané
pjesé e t€ ardhurave sipas kontabilitetit né tabelén e mésipérme. M& poshté paraqitet njé barazim ndérmjet t&
ardhurava sipas deklaratave dhe t€ ardhurave kontabél:

Pér vitin e Per vitin e
mbyllur mé mbyllur me mé
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Té ardhurat e faturuara si agjent
T& ardhurat e raportuara n€ librat e TVSh-sé 1,611,348 1,155,521
Faturat e transportit né emér t€ Principalit (816,103) (715,462)
Faturat per sherbimet ne emer te Principalit (323,985)
Shitjet e tjera né emér t€ Principalit (291,941) (296,716)
Faturat automatike (3,178) (1,430)
Ndikimi i t¢ ardhurave té pérllogaritura
T& hyrat e pérllogaritura pér 2018, t€ faturuara né 2019 - -
Té& hyrat e pérllogaritura pér 2018, t€ faturvara né 2019 4,661 4,821
Té ardhurat totale té raportuara né pasqyrén e té
ardhurave 180,802 146,735

Rakordimi midis normés efektive t¢ tatimit dhe normés s€ pérdorur pér llogaritjen e fitimit pér géllime fiskale
éshté paraqitur mé poshté

Viti i mbyllur mé Viti I mbyllur me
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Norma Norma
efektive ] efektive
Fitimi para tatimit 51,918
93,257
Shepnzimi I takses se shtyre 5% (2,455)
Taksa me normén 15% (2018: 15%) 15.00% 7,788 15.00% 13,989
Efekti i shpenzimeve t& panjohura 2.16% 1,120
(239.40) 047% 441
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pér
-fshire shpenzimin e shtyre 21.42% 11,123
Shpenzimi i takses se shtyre -5% (2,455)
Shepzimi i tatim fitimit per vitin 16.70% 8,668 15.47% 14.430

22. INSTRUMENTAT FINANCIARE
23.1. Rreziku i kredisé
Elspozimi ndaj rrezikut té kredisé.

Vlera e mbartur e aktiveve financiare paraget maksimumin e ekspozimit ndaj rrezikut t& kredisé. Maksimumi i
ekspozimit ndaj rrezikut t& kredisé mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 &shté paragitur mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Para né arké dhe né banké 38,307 58,611
Llogari t€ arkétueshme, neto 188,127 158,542
Aktive t€ tjera 11,943 21,155
Totali 238,377 238,308
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STELLA MARE SH.P.K.
Shénime mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(té gjitha shumat jané té shprehura né ‘000 Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

24. ANGAZHIME DHE PASIGURI
Pasiguria e pretendimeve ligjore

Né rrjedhén normale t€ aktivitetit, Shogéria mund t& pérfshihet né ¢éshtje t& ndryshme ligjore. N& datén e kétij
raporti nuk ka ¢éshtje t&€ réndésishme ligjore t& hapura kundér Shoqérisé té cilat kérkojné rregullime apo paraqitje
né pasqyrat financiare.

Angazhimet operative té girasé - Kompania si qiramarrése

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Brenda vitit 3,732 2,119
Pas nj€ viti por jo mé& shumé se pesé vite 10,772 7,040
Meé shumé se pesé vite - -

14,504 9,159

25. DISPOZITAT E PALEVE TE TRETA

Tabela e méposhtme tregon shumat totale t& transaksioneve né té cilat p&rfshihen palét e treta pér vitin financiar
pérkatés.

Shitje ndaj Blerje nga palét Shumat qe i Shumat qé i
paléve té treta e treta detyrohen palét e detyrohen paléve
treta® té treta*
Kompanité mémé 2018 1,424 3,205 943 289
2017 3,215 3,287 1,049 2,956
Kompanité simotra 2018 70,745 4,051 50,150 175
2017 20,432 793 5,347 615

* Kéto shuma jané klasifikuar si té arkétueshme dhe t& pagueshme, respektivisht. (shih shénimet 10 dhe 14).

26. NGJARJE PAS PERIUDHES RAPORTUESE

Pas periudhés raportuese nuk ka ndodhur ndonjé ngjarje q& mund t& kérkojé rregullim ose prezantim né pasqyrat
financiare.
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